
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 지역경제과

부서: 지역경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역물가 안정관리 및 공정거래확립 (단위:천원)

지역경제과 16,399,175 4,446,693 11,952,482

국 311,988

균 6,343,000

기 983,754

시 3,573,022

구 5,187,411

지역경제활성화 460,516 443,044 17,472

지역물가 안정관리 및 공정거래확립 37,516 20,044 17,472

지역물가 안정관리 및 소비자보호 19,375 18,944 431

101 인건비 14,635 14,034 601

04 기간제근로자등보수 14,635 14,034 601

○물가모니터요원 14,635

◎주간물가조사 14,209

◎보험 기관부담금(고용, 산재)
426

201 일반운영비 3,740 3,810 △70

01 사무관리비 3,740 3,810 △70

○일반수용비 2,200

◎물가안정 관련 서식 등 제작
200

◎착한가격업소 지원 2,000

○운영수당 1,540

◎물가대책위원회 참석수당
980

◎유통업상생발전협의회 참석수당
560

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○관외여비 400

203 업무추진비 600 700 △100

03 시책추진업무추진비 600 700 △100

○물가안정 등 주요시책 추진
600

공정거래확립 18,141 1,100 17,041

101 인건비 9,541 0 9,541

04 기간제근로자등보수 9,541 0 9,541

○계량기 정기검사 보조요원 1,753

◎기본급(유급휴일수당포함)
1,552

◎부대비(교통비, 급식비)
150

◎4대보험기관부담금 51

○계량기 기물조사 요원 7,788

81,660원*3명*58일

426,000원

200,000원

2,000,000원

70,000원*14명*1회

70,000원*8명*1회

400,000원

600,000원

81,660원*1명*19일

10,000원*1명*15일

51,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역물가 안정관리 및 공정거래확립 (단위:천원)

◎기본급(유급휴일수당포함)
6,860

◎부대비(교통비, 급식비)
700

◎4대보험기관부담금 228

201 일반운영비 8,600 700 7,900

01 사무관리비 8,600 700 7,900

○분동 교정검사비 700

○일반수용비 7,900

◎계량기 정기검사 서식 제작
1,000

◎계량기 정기검사 홍보물 제작 등
900

◎정기검사장비 및 수송차량 임대료
6,000

소상공인 활성화 423,000 423,000 0

소상공인 경영활동 지원 423,000 423,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○소상공인 지원사업 현수막 등 홍보물 제작
3,000

307 민간이전 400,000 400,000 0

08 이차보전금 400,000 400,000 0

○소상공인 경영안정자금 이차보전금(2023년
도 융자분) 200,000

○소상공인 경영안정자금 이차보전금(2024년
도 융자분) 200,000

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 20,000 0

○소상공인 경영안정자금 지원 위탁수수료(20
24년도 융자분) 20,000

효율적인 에너지 자원관리 760,014 469,646 290,368

국 282,490

시 450,719

구 26,805

에너지 효율적이용 및 안정적공급 760,014 469,646 290,368

국 282,490

시 450,719

구 26,805

지역에너지 관리 1,740 1,740 0

201 일반운영비 1,340 1,340 0

01 사무관리비 1,340 1,340 0

○에너지사업 현수막 등 홍보물 제작
840

○충무계획 책자 제작 500

81,660*7명*12일

10,000원*7명*10일

228,000원

700,000원*1회

1,000,000원

60,000*15개

6,000,000원

3,000,000원

10,000,000,000원*2%

10,000,000,000원*2%

10,000,000,000원*0.2%

60,000원*14개

100,000원*5권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 효율적인 에너지 자원관리
단위: 에너지 효율적이용 및 안정적공급 (단위:천원)

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○관외여비 400

가스안전장치 보급 5,940 5,616 324

308 자치단체등이전 5,940 5,616 324

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,940 5,616 324

○취약계층 가스안전기기 보급사업
5,940

LPG용기 사용가구 시설 개선사업 4,500 2,000 2,500

국 2,250

시 1,125

구 1,125

308 자치단체등이전 4,500 2,000 2,500

국 2,250

시 1,125

구 1,125

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,500 2,000 2,500

○LPG용기 사용가구 시설개선
4,500

국 2,250

시 1,125

구 1,125

신재생에너지 융·복합지원사업 679,290 388,690 290,600

국 280,240

시 399,050

402 민간자본이전 679,290 364,479 314,811

국 280,240

시 399,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 679,290 364,479 314,811

○신재생에너지 융복합지원사업
679,290

국 280,240

시 399,050

울산형 태양광 지원사업 68,544 71,600 △3,056

시 50,544

구 18,000

402 민간자본이전 68,544 71,600 △3,056

시 50,544

구 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 68,544 71,600 △3,056

○울산형 태양광 주택지원사업
68,544

시 50,544

구 18,000

400,000원

5,940,000원

4,500,000원

679,290,000원

3,808,000원*18세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 전통시장 이용 활성화
단위: 전통시장 운영 지원 (단위:천원)

전통시장 이용 활성화 11,593,090 832,300 10,760,790

균 6,343,000

시 2,129,500

구 3,120,590

전통시장 운영 지원 431,310 241,620 189,690

전통시장 상인 경영관리 제고 26,620 11,620 15,000

201 일반운영비 17,300 2,300 15,000

01 사무관리비 2,300 2,300 0

○일반수용비 720

◎전통시장 지원사업 현수막 및 홍보물 제
작 등 720

○운영수당 1,580

◎상인 친절교육 강사수당
880

◎전통시장 안전점검 수당
700

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○중구상인연합회 역량강화 워크숍
15,000

202 여비 2,020 2,020 0

01 국내여비 2,020 2,020 0

○관외여비 2,020

203 업무추진비 1,600 1,600 0

03 시책추진업무추진비 1,600 1,600 0

○전통시장 관련 시책추진 1,600

301 일반보전금 5,700 5,700 0

11 행사실비지원금 5,700 5,700 0

○상인대표 선진시장 견학
3,000

○전국우수시장 박람회 참가
2,400

○전국우수시장 박람회 설명회 참가
300

전통시장 및 상점가 활성화 지원 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○전통시장 활성화 운영 지원
20,000

중구 눈꽃축제 150,000 90,000 60,000

307 민간이전 150,000 90,000 60,000

04 민간행사사업보조 150,000 90,000 60,000

○중구 눈꽃축제 150,000

워터버블페스티벌 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

720,000원

110,000원*8월

70,000원*5명*2회

15,000,000원

2,020,000원

1,600,000원

3,000,000원*1회

200,000원*3명*4일

100,000원*3명*1일

20,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 전통시장 이용 활성화
단위: 전통시장 운영 지원 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○워터버블페스티벌 20,000

청년 특성 야시장 운영 82,940 100,000 △17,060

101 인건비 30,640 0 30,640

04 기간제근로자등보수 30,640 0 30,640

○야시장 기간제근로자 보수 30,640

◎기본급 17,640

◎각종 수당(주휴,월차,가족)
7,660

◎부대비(교통,식비)
2,880

◎4대보험 기관부담금 2,460

201 일반운영비 32,300 40,000 △7,700

01 사무관리비 10,000 20,000 △10,000

○청년특성야시장 운영비 10,000

02 공공운영비 2,300 0 2,300

○야시장 쉼터 공공요금 2,300

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○개장 1주년 행사 및 상설 문화공연
20,000

401 시설비및부대비 20,000 60,000 △40,000

01 시설비 20,000 60,000 △40,000

○야시장 시설 유지보수 20,000

태화종합시장 문화관광형시장 육성사업 88,000 0 88,000

403 자치단체등자본이전 88,000 0 88,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 88,000 0 88,000

○태화종합시장 문화관광형시장 육성사업 대
행사업비(2차) 88,000

학성새벽시장 디지털전통시장 육성사업 43,750 0 43,750

403 자치단체등자본이전 43,750 0 43,750

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 43,750 0 43,750

○학성새벽시장 디지털전통시장 육성사업 대
행사업비(2차) 43,750

전통시장 시설 지원 11,161,780 590,680 10,571,100

균 6,343,000

시 2,129,500

구 2,689,280

상권활성화관련 시설물 관리 344,500 307,400 37,100

201 일반운영비 164,500 127,400 37,100

01 사무관리비 100,000 70,000 30,000

○공중화장실 청소대행 수수료
80,000

○아케이드 소방시설물 안전점검 수수료
15,000

20,000,000원

61,250원*24일*12월*1명

7,660,000원

10,000원*24일*12월

2,460,000원

10,000,000원

2,300,000원

20,000,000원

20,000,000원

88,000,000원

43,750,000원

80,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 전통시장 이용 활성화
단위: 전통시장 시설 지원 (단위:천원)

○시유지 점용료 5,000

02 공공운영비 64,500 57,400 7,100

○공공요금 및 제세 26,400

◎공중화장실 공공요금
12,600

◎전통시장 시설(간판, 조명 등) 공공요금
12,600

◎시계탑 공공요금 1,200

○시설장비유지비 22,000

◎증발냉방장치 유지보수
20,000

◎시계탑 시설물 유지보수
2,000

○아케이드 및 시설물 공제회비(젊음의거리
등 22개소) 14,000

○아케이드 교통유발부담금
2,100

401 시설비및부대비 180,000 180,000 0

01 시설비 180,000 180,000 0

○아케이드 시설물 유지보수
180,000

전통시장 시설물 설치 및 관리 215,280 115,280 100,000

201 일반운영비 5,280 5,280 0

01 사무관리비 5,280 5,280 0

○중앙전통시장 고객지원센터 임차료
5,280

401 시설비및부대비 210,000 110,000 100,000

01 시설비 210,000 110,000 100,000

○전통시장 시설물 유지보수
80,000

○전통시장 시설물 조성 사전컨설팅
10,000

○원도심 조형물 경관조명 설치
100,000

○원도심 조형물 경관조명 철거
20,000

전통시장 화재공제 지원 30,000 0 30,000

시 15,000

구 15,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

시 15,000

구 15,000

14 기타보상금 30,000 0 30,000

○전통시장 화재공제 지원
30,000

시 15,000

5,000,000원

1,050,000원*12월

1,050,000원*12월

1,200,000원

20,000,000원

2,000,000원

14,000,000원

2,100,000원

180,000,000원

440,000원*12월

80,000,000원

10,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 전통시장 이용 활성화
단위: 전통시장 시설 지원 (단위:천원)

구 15,000

태화종합시장 공영주차장 주차타워 건립 10,572,000 0 10,572,000

균 6,343,000

시 2,114,500

구 2,114,500

401 시설비및부대비 10,572,000 0 10,572,000

균 6,343,000

시 2,114,500

구 2,114,500

01 시설비 10,413,000 0 10,413,000

○태화종합시장 공영주차장 주차타워 건립
10,413,000

균 6,247,800

시 2,082,600

구 2,082,600

02 감리비 128,000 0 128,000

○태화종합시장 공영주차장 주차타워 건립(
감리)) 128,000

균 76,800

시 25,600

구 25,600

03 시설부대비 31,000 0 31,000

○태화종합시장 공영주차장 주차타워 건립(
시설부대비) 31,000

균 18,400

시 6,300

구 6,300

농촌산업인프라구축 및 지원강화 3,449,446 2,583,574 865,872

국 29,498

기 983,754

시 992,803

구 1,443,391

농촌 생활 안정 1,500,329 619,154 881,175

기 773,000

시 388,123

구 339,206

농업경영지원 70,840 94,340 △23,500

201 일반운영비 16,650 10,050 6,600

01 사무관리비 15,750 9,150 6,600

○운영경비 15,750

◎충무 실시계획 책자 제작
500

◎저수지 수질 검사 수수료 등
960

10,413,000,000원

128,000,000원

31,000,000원

100,000원*5권

160,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 농촌 생활 안정 (단위:천원)

◎학교급식 심의위원회의 참석수당
490

◎저수지 관리 물품 등 구입
3,000

◎농지위원회의 참석 수당
8,400

◎농지 감정평가 수수료 등
2,400

02 공공운영비 900 900 0

○시설장비유지비 900

◎한해 및 재해대책 양수 장비 정비
900

202 여비 640 640 0

01 국내여비 640 640 0

○관외여비 640

203 업무추진비 550 650 △100

03 시책추진업무추진비 550 650 △100

○농축산 관련 시책 추진 550

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○농촌지도자회 선진농업 견학
3,000

401 시설비및부대비 50,000 80,000 △30,000

01 시설비 50,000 80,000 △30,000

○농업기반시설(양수장, 저수지 등) 유지보수
50,000

농업행사지원 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○농업인의날 행사보조 4,000

농가 및 농업인 복지지원 35,106 35,106 0

시 16,750

구 18,356

201 일반운영비 1,606 1,606 0

01 사무관리비 1,606 1,606 0

○농업유통정보지 공급
1,606

307 민간이전 33,500 33,500 0

시 16,750

구 16,750

06 보험금 33,500 33,500 0

○농업인 재해안전 공제료지원
32,000

시 16,000

70,000원*7명*1회

3,000,000원

70,000원*10명*12회

200,000원*12회

300,000원*3개소

640,000원

550,000원

3,000,000원

50,000,000원

4,000,000원

6,080원*22명*12회

32,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 농촌 생활 안정 (단위:천원)

구 16,000

○농기계 종합보험 지원 1,500

시 750

구 750

농작물 재해대책 126,000 60,000 66,000

시 63,000

구 63,000

307 민간이전 126,000 60,000 66,000

시 63,000

구 63,000

06 보험금 126,000 60,000 66,000

○농작물 재해보험료 126,000

시 63,000

구 63,000

도시농업육성 45,100 45,100 0

시 14,560

구 30,540

101 인건비 6,400 6,400 0

시 2,560

구 3,840

04 기간제근로자등보수 6,400 6,400 0

○찾아가는 도시농업교실 인건비 4,400

◎인부임 4,165

시 1,666

구 2,499

◎사회보험료 235

시 94

구 141

○텃밭관리 인부임 2,000

◎인부임 1,797

시 719

구 1,078

◎사회보험료 203

시 81

구 122

201 일반운영비 20,300 20,300 0

시 4,000

구 16,300

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○찾아가는 도시농업 교실(교육 운영비 등)
2,000

시 800

구 1,200

1,500,000원

126,000,000원

81,660원*1명*51일

235,000원

81,660원*2명*11일

203,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 농촌 생활 안정 (단위:천원)

○도시텃밭 편의시설 설치 및 장비 임차료
8,000

시 3,200

구 4,800

○도시텃밭 부지 조성 등 10,000

02 공공운영비 300 300 0

○도시텃밭 운영 전기요금 300

206 재료비 4,000 4,000 0

시 1,600

구 2,400

01 재료비 4,000 4,000 0

○도시텃밭용 농자재 구입(종자, 퇴비 등)
4,000

시 1,600

구 2,400

401 시설비및부대비 8,000 8,000 0

시 3,200

구 4,800

01 시설비 8,000 8,000 0

○도심속 자연 녹화 조성 8,000

시 3,200

구 4,800

402 민간자본이전 6,400 6,400 0

시 3,200

구 3,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,400 6,400 0

○텃밭상자 공급 6,400

시 3,200

구 3,200

지역쌀 소비촉진 16,328 16,328 0

시 6,181

구 10,147

307 민간이전 12,828 12,828 0

시 5,131

구 7,697

02 민간경상사업보조 12,828 12,828 0

○벼 수매 운송비 지원
2,328

시 931

구 1,397

○고품질 벼 건조수수료 지원
10,500

시 4,200

구 6,300

8,000,000원

10,000,000원

300,000원

4,000,000원

8,000,000원

40,000원*200개*80%

15,520원*300톤*50%

1,500원*7,000포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 농촌 생활 안정 (단위:천원)

402 민간자본이전 3,500 3,500 0

시 1,050

구 2,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,500 3,500 0

○울산지역 쌀 포장재 지원
3,500

시 1,050

구 2,450

기본형 공익 직불금 765,000 56,525 708,475

기 765,000

301 일반보전금 765,000 56,525 708,475

기 765,000

14 기타보상금 765,000 56,525 708,475

○기본형 공익 직불금 765,000

기 765,000

공익형 직불사업 행정경비 8,000 9,000 △1,000

기 8,000

101 인건비 6,200 7,000 △800

기 6,200

04 기간제근로자등보수 6,200 7,000 △800

○전산입력 보조원 인건비 6,200

기 6,200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

기 1,800

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○직불제 심사위원회 운영
1,800

기 1,800

농어민 수당 지원 288,000 150,000 138,000

시 230,400

구 57,600

301 일반보전금 288,000 150,000 138,000

시 230,400

구 57,600

14 기타보상금 288,000 150,000 138,000

○농민 수당 지원 288,000

시 230,400

구 57,600

지역농산물 육성 65,000 64,000 1,000

시 26,000

구 39,000

402 민간자본이전 65,000 64,000 1,000

시 26,000

350원*20,000매*50%

765,000,000원

6,200,000원

360,000원*5개동

50,000원*12월*480명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 농촌 생활 안정 (단위:천원)

구 39,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,000 64,000 1,000

○과수 원예 육성 지원 65,000

◎흑성병 예방 공동 방제 지원
5,000

시 2,000

구 3,000

◎공동 출하용 포장재 지원
60,000

시 24,000

구 36,000

농산물 생산시설 현대화사업 59,280 59,280 0

시 23,712

구 35,568

402 민간자본이전 59,280 59,280 0

시 23,712

구 35,568

02 민간자본사업보조(이전재원) 59,280 59,280 0

○원예육성사업 59,280

시 23,712

구 35,568

농산물 수출 활성화 5,175 16,175 △11,000

시 2,070

구 3,105

402 민간자본이전 5,175 5,175 0

시 2,070

구 3,105

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,175 5,175 0

○수출 배봉지 공급 5,175

시 2,070

구 3,105

로컬푸드 활성화 지원 12,500 9,300 3,200

시 5,450

구 7,050

307 민간이전 4,500 3,300 1,200

시 2,250

구 2,250

02 민간경상사업보조 4,500 3,300 1,200

○로컬푸드 안전성 검사 지원
4,500

시 2,250

구 2,250

402 민간자본이전 8,000 6,000 2,000

1,428,570원*7ha*50%

1,290원*93,023매*50%

4,940,000원*12ha

32원*323,437매*50%

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 농촌 생활 안정 (단위:천원)

시 3,200

구 4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 6,000 2,000

○로컬푸드 소형 포장재 지원
8,000

시 3,200

구 4,800

친환경 농업 육성 1,248,354 1,330,425 △82,071

국 1,500

기 3,750

시 453,303

구 789,801

친환경농업육성 18,500 17,000 1,500

시 7,500

구 11,000

101 인건비 16,000 16,000 0

시 6,400

구 9,600

04 기간제근로자등보수 16,000 16,000 0

○폐영농자재수거 지원 16,000

◎인건비 15,679

시 6,272

구 9,407

◎산재·고용 보험 기관부담금 등
321

시 128

구 193

307 민간이전 1,500 500 1,000

시 600

구 900

02 민간경상사업보조 1,500 500 1,000

○친환경 인증 농산물 장려금
1,500

시 600

구 900

402 민간자본이전 1,000 500 500

시 500

구 500

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000 500 500

○친환경 농자재 지원 1,000

시 500

구 500

GAP인증농가 안전성 검사비 지원 3,000 2,000 1,000

국 1,500

8,000,000원

81,660원*12명*16일

321,000원

1,500,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 친환경 농업 육성 (단위:천원)

시 750

구 750

307 민간이전 3,000 2,000 1,000

국 1,500

시 750

구 750

02 민간경상사업보조 3,000 2,000 1,000

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원
3,000

국 1,500

시 750

구 750

학교급식지원 1,144,500 1,144,766 △266

시 425,000

구 719,500

201 일반운영비 5,500 5,500 0

01 사무관리비 5,500 5,500 0

○학교급식관리체계 임차료
5,500

308 자치단체등이전 1,139,000 1,139,266 △266

시 425,000

구 714,000

08 교육기관에대한보조 1,139,000 1,139,266 △266

○학교급식 식품비 지원
1,139,000

시 425,000

구 714,000

농지이용실태 조사 지원 5,358 2,863 2,495

기 3,750

시 804

구 804

101 인건비 5,358 2,863 2,495

기 3,750

시 804

구 804

04 기간제근로자등보수 5,358 2,863 2,495

○농지이용관리조사 보조원 인부임
5,358

기 3,750

시 804

구 804

유기질비료 지원(전환사업) 76,996 76,996 0

시 19,249

구 57,747

200,000원*15건

5,500,000원

1,139,000,000원

5,358,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 친환경 농업 육성 (단위:천원)

307 민간이전 76,996 76,996 0

시 19,249

구 57,747

02 민간경상사업보조 76,996 76,996 0

○유기질 비료 지원(전환)
76,996

시 19,249

구 57,747

동물 보호 지원 317,789 253,851 63,938

국 27,608

시 65,493

구 224,688

동물보호조치 88,875 73,500 15,375

시 33,150

구 55,725

201 일반운영비 82,875 67,500 15,375

시 33,150

구 49,725

01 사무관리비 82,875 67,500 15,375

○유기동물 보호비 및 포획비
82,875

시 33,150

구 49,725

307 민간이전 6,000 6,000 0

05 민간위탁금 6,000 6,000 0

○동물등록 민간위탁 대행사업비
6,000

유기유실동물 구조 보호비 지원 3,500 3,500 0

국 1,050

시 700

구 1,750

307 민간이전 3,500 3,500 0

국 1,050

시 700

구 1,750

02 민간경상사업보조 3,500 3,500 0

○유기유실동물 구조 보호비 지원
3,500

국 1,050

시 700

구 1,750

유기동물 구조보호 7,400 7,400 0

201 일반운영비 7,400 7,400 0

01 사무관리비 7,400 7,400 0

2,000원*38,498포

82,875,000원

10,000원*600두

70,000원*50두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

○유기동물 응급진료비 4,000

○동물보호 관련 홍보 현수막 등 홍보물
3,400

유기유실동물 입양비 지원 4,500 4,500 0

국 2,250

시 750

구 1,500

301 일반보전금 4,500 4,500 0

국 2,250

시 750

구 1,500

14 기타보상금 4,500 4,500 0

○유기유실동물 입양비 지원
4,500

국 2,250

시 750

구 1,500

반려동물 등록비용 지원 10,500 0 10,500

시 4,200

구 6,300

301 일반보전금 10,500 0 10,500

시 4,200

구 6,300

14 기타보상금 10,500 0 10,500

○반려동물 등록비용 지원
10,500

시 4,200

구 6,300

길고양이 중성화수술 지원 66,000 60,000 6,000

국 13,200

시 19,800

구 33,000

402 민간자본이전 66,000 60,000 6,000

국 13,200

시 19,800

구 33,000

03 민간위탁사업비 66,000 60,000 6,000

○길고양이 중성화수술 지원
66,000

국 13,200

시 19,800

구 33,000

길고양이 중성화 포획비 14,400 0 14,400

201 일반운영비 14,400 0 14,400

100,000원*40두

3,400,000원

150,000원*30두

30,000원*350두

200,000원*330두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 14,400 0 14,400

○길고양이 중성화 포획비
14,400

반려동물 문화 프로그램 운영 6,500 0 6,500

201 일반운영비 6,500 0 6,500

01 사무관리비 6,500 0 6,500

○함께해보개 프로그램 운영
2,760

○대관료 및 홍보물품 구입 3,740

◎대관료 1,200

◎홍보용 현수막 1,800

◎교육운영비 740

명예동물보호관 운영 1,000 0 1,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

○명예동물보호관 운영 1,000

반려동물 보호 및 복지 지원 67,074 58,304 8,770

101 인건비 40,024 42,704 △2,680

04 기간제근로자등보수 40,024 42,704 △2,680

○동물복지지원 기간제 근로자 인건비 40,024

◎기본급 21,231

◎제수당(유급휴일) 8,820

◎제수당(휴일수당)
1,593

◎부대비 3,200

◎가족수당 1,680

◎4대보험 기관부담금 등 3,500

201 일반운영비 4,900 7,600 △2,700

01 사무관리비 2,900 5,600 △2,700

○사무운영비 2,900

◎반려동물 전용공원 교육 운영
2,300

◎현수막, 청소용품 등 구입
600

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○반려동물 전용공원 CCTV 통신료 등
2,000

308 자치단체등이전 3,000 0 3,000

07 자치단체간부담금 3,000 0 3,000

○유기동물 보호센터 시설개선 사업
3,000

401 시설비및부대비 19,150 8,000 11,150

01 시설비 19,150 8,000 11,150

14,400,000원

230,000원*12회

100,000원*12회

1,800,000원

740,000원

50,000원*20회

10,207원*40시간*52주

81,660원*108일

81,660원*150%*13일

10,000원*320일

140,000원*12월

3,500,000원

230,000원*10월

600,000원

2,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

○반려동물 전용공원 철거비
19,150

가축전염병 예방운영 7,825 7,825 0

101 인건비 3,925 3,925 0

04 기간제근로자등보수 3,925 3,925 0

○가축 예방접종 운영 825

◎구제역 접종 공수의 인건비
800

◎고용·산재 기관 부담금 등
25

○광견병 예방접종 운영 3,100

◎광견병 예방접종 수의사 인건비
3,000

◎고용·산재 기관 부담금 등
100

201 일반운영비 1,300 1,300 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

○일반수용비 200

◎전염병 가축 살처분 비용(표지판 제작 등)
200

○전염병 가축 살처분 굴삭기 임차료
1,100

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○관외여비 400

206 재료비 2,200 2,200 0

01 재료비 2,200 2,200 0

○동물 구호장비 구입(운반장비, 장갑 등)
2,000

○가축 예방접종 연속 주사기 구입
200

가축질병 유입차단 및 예방 22,589 21,589 1,000

시 4,635

구 17,954

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○가축전염병 차단방역비
10,000

206 재료비 5,389 4,389 1,000

시 1,755

구 3,634

01 재료비 5,389 4,389 1,000

○주요가축 전염병 소독 약품 지원
1,000

시 400

19,150,000원

8,000원*100두

25,000원

5,000원*600두

100,000원

200,000원*1회

1,100,000원

400,000원

2,000,000원

50,000원*4개

500,000원*20회

25,000원*40개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

구 600

○산양 질병 약품 지원 2,909

시 1,163

구 1,746

○송아지설사 예방약 구입
480

시 192

구 288

○조류인플루엔자 소독약품 구입
1,000

301 일반보전금 7,200 7,200 0

시 2,880

구 4,320

14 기타보상금 7,200 7,200 0

○공수의 가축질병예찰활동비
7,200

시 2,880

구 4,320

구제역 예방약품 구입 지원 680 721 △41

국 476

시 102

구 102

206 재료비 680 721 △41

국 476

시 102

구 102

01 재료비 680 721 △41

○구제역 예방접종 약품 구입
680

국 476

시 102

구 102

구제역 백신접종 스트레스 완화제 34 0 34

국 17

시 8

구 9

206 재료비 34 0 34

국 17

시 8

구 9

01 재료비 34 0 34

○구제역 예방접종 스트레스 완화제
34

국 17

14,545원*200개

16,000원*30개

10,980원*91포

100,000원*6일*12월

42,500원*16개

330원*103두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

시 8

구 9

구제역 예방백신 접종 시술비(염소) 2,000 0 2,000

국 1,000

시 500

구 500

301 일반보전금 2,000 0 2,000

국 1,000

시 500

구 500

14 기타보상금 2,000 0 2,000

○구제역 예방접종 시술비
2,000

국 1,000

시 500

구 500

살처분보상금 10,530 10,530 0

국 8,424

시 1,053

구 1,053

301 일반보전금 10,530 10,530 0

국 8,424

시 1,053

구 1,053

14 기타보상금 10,530 10,530 0

○가축전염병 살처분보상 10,530

국 8,424

시 1,053

구 1,053

예방적 살처분 및 수매도태
보상금

2,000 2,000 0

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○예방적 살처분 및 수매도태 보상금
2,000

축산차량등록제 통신료지원사업 1,782 1,782 0

국 891

시 445

구 446

201 일반운영비 1,782 1,782 0

국 891

시 445

구 446

02 공공운영비 1,782 1,782 0

10,000원*200두

10,530,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

○축산차량 무선인식장치 통신료
1,782

국 891

시 445

구 446

축산관련차량 GPS단말기 상시 전원공급체계 구축 600 1,200 △600

국 300

시 150

구 150

301 일반보전금 600 1,200 △600

국 300

시 150

구 150

14 기타보상금 600 1,200 △600

○축산차량 GPS 단말기 상시 전원공급 지원
600

국 300

시 150

구 150

축산 경영 안정 382,974 380,144 2,830

국 390

기 207,004

시 85,884

구 89,696

축산물 수거비 및 재료비 지원 780 780 0

국 390

시 273

구 117

206 재료비 780 780 0

국 390

시 273

구 117

01 재료비 780 780 0

○축산물 수거검사 시료비 780

국 390

시 273

구 117

가축재해보험 지원 4,000 4,000 0

시 1,300

구 2,700

307 민간이전 4,000 4,000 0

시 1,300

구 2,700

148,500원*12월

60,000원*10대

780,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 축산 경영 안정 (단위:천원)

06 보험금 4,000 4,000 0

○가축재해보험 지원
4,000

시 1,300

구 2,700

축산분뇨 자원화 1,800 1,800 0

시 600

구 1,200

402 민간자본이전 1,800 1,800 0

시 600

구 1,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,800 1,800 0

○축산분뇨 처리사업(톱밥지원)
1,800

시 600

구 1,200

축산환경개선 300 300 0

시 100

구 200

402 민간자본이전 300 300 0

시 100

구 200

02 민간자본사업보조(이전재원) 300 300 0

○축산환경개선제 지원사업
300

시 100

구 200

한우산업 육성 930 930 0

시 297

구 633

402 민간자본이전 930 930 0

시 297

구 633

02 민간자본사업보조(이전재원) 930 930 0

○한우 인공수정료 지원 750

시 225

구 525

○한우등록비 사업 180

시 72

구 108

한우생산 기반조성 410 410 0

시 169

구 241

2,000,000원*2농가

1,800,000원

5,000원*60㎏

750,000원

6,000원*30두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 축산 경영 안정 (단위:천원)

402 민간자본이전 410 410 0

시 169

구 241

02 민간자본사업보조(이전재원) 410 410 0

○송아지 생산 안정제 사업
50

시 25

구 25

○울산한우 친자 확인사업 360

시 144

구 216

축산농가 섬유질 배합사료 지원사업 5,000 0 5,000

시 2,500

구 2,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

시 2,500

구 2,500

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○축산농가 섬유질 배합사료 지원
5,000

시 2,500

구 2,500

학교(무상)우유 급식 지원 301,310 298,800 2,510

기 180,790

시 60,260

구 60,260

307 민간이전 301,310 298,800 2,510

기 180,790

시 60,260

구 60,260

02 민간경상사업보조 301,310 298,800 2,510

○학교우유 보조급식 301,310

기 180,790

시 60,260

구 60,260

학생승마체험 지원 58,732 67,564 △8,832

기 26,118

시 16,307

구 16,307

307 민간이전 58,732 67,564 △8,832

기 26,118

시 16,307

구 16,307

10,000원*5두

360,000원

10,000원*5명*500포*20%

301,310,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 축산 경영 안정 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 58,732 67,564 △8,832

○학생승마 체험 지원 58,732

기 26,118

시 16,307

구 16,307

양봉산업 육성 5,320 5,320 0

시 2,280

구 3,040

402 민간자본이전 5,320 5,320 0

시 2,280

구 3,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,320 5,320 0

○양봉산업 육성사업 5,320

시 2,280

구 3,040

말벌퇴치장비 지원 192 240 △48

기 96

시 48

구 48

402 민간자본이전 192 240 △48

기 96

시 48

구 48

02 민간자본사업보조(이전재원) 192 240 △48

○말벌퇴치장비 지원 192

기 96

시 48

구 48

월동 꿀벌 피해예방 사업 4,200 0 4,200

시 1,750

구 2,450

307 민간이전 4,200 0 4,200

시 1,750

구 2,450

02 민간경상사업보조 4,200 0 4,200

○월동꿀벌 피해예방사업
4,200

시 1,750

구 2,450

행정운영경비 136,109 118,129 17,980

인력운영비(지역경제과) 84,209 67,273 16,936

인력운영비 84,209 67,273 16,936

101 인건비 84,209 67,273 16,936

58,732,000원

5,320,000원

40,000원*8대*60%

7,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(지역경제과) (단위:천원)

01 보수 84,209 67,273 16,936

○초과근무수당 84,209

◎시간외근무수당
84,209

기본경비(지역경제과) 51,900 50,856 1,044

기본경비 51,900 50,856 1,044

201 일반운영비 20,100 16,416 3,684

01 사무관리비 20,100 16,416 3,684

○기본사무관리비 4,284

○급량비 13,056

◎특근직원 급식비
13,056

○임차료 2,760

◎복사기 임차료 2,760

202 여비 28,560 31,200 △2,640

01 국내여비 28,560 31,200 △2,640

○관내여비(직원)
28,560

203 업무추진비 3,240 3,240 0

04 부서운영업무추진비 3,240 3,240 0

○기준액(20인이하) 3,240

12,531원*35시간*16명*12월

21,000원*17명*12월

8,000원*17명*8식*12월

230,000원*1대*12월

20,000원*17명*7일*12월

300,000원*12월*90%


